
ROMÂNIA 
JUDEȚUL SUCEAVA 

MUNICIPIUL FĂLTICENI 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea proiectului, a cheltuielilor aferente proiectului și a depunerii 

proiectului ”Achizitionare statii de reincarcare pentru vehiculele electrice in 
Municipiul Falticeni, judetul Suceava” în cadrul Planului Național de Redresare și 

Reziliență al României, COMPONENTA C10 - Fondul local 
 

 

Consiliul Local al Municipiului Fălticeni, Județul Suceava;  
Având în vedere:  
 - referatul de aprobare a proiectului de hotărâre înregistrat la nr. 12266           
/20.05.2022; 
 - raportul de specialitate al Direcției Investiții înregistrat sub nr. 12267/20.05.2022; 
 - avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget 
finanţe  şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, 
Comisiei pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, 
protectie sociala, activitati sportive si de agrement;         
  În baza prevederilor art. 44, alin. (1) din Legea Nr. 273/2006 privind finanțele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii Nr. 98/ 2016 privind 
achizițiile publice, ale OUG nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului 
național de relansare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe 
rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, cu 
modificările și completările ulterioare și ale prevederilor art. 7, alin. 13 din Legea nr. 
52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. b, și alin. (4), lit. d), art. 139, alin. (3), lit. 
a) și art. 196 alin (1), lit. a) din O.U.G. Nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare;  

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1. Se aprobă proiectul ”Achizitionare statii de reincarcare pentru vehiculele 

electrice in Municipiul Falticeni, judetul Suceava” ”, in cadrul PLANULUI NAȚIONAL 

DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ, COMPONENTA C10 – FONDUL LOCAL, inclusiv 
descrierea sumară a investiţiei propusă a fi realizată prin proiect, conform anexei nr. 1. 

Art 2. Se aprobă necesitatea, oportunitatea, participarea și implementarea 
proiectului ” Achizitionare statii de reincarcare pentru vehiculele electrice in 

Municipiul Falticeni, judetul Suceava””,prin PLANUL NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI 

REZILIENȚĂ, COMPONENTA C10 – FONDUL LOCAL. 
Art.3. Se aprobă Nota de fundamentare a investiției ”Achizitionare statii de 

reincarcare pentru vehiculele electrice in Municipiul Falticeni, judetul Suceava””, 

conform anexei nr. 2. 
Art.4. Se aprobă depunerea proiectului ” Achizitionare statii de reincarcare 

pentru vehiculele electrice in Municipiul Falticeni, judetul Suceava” (cu 2 puncte de 
reîncărcare per stație și o putere de min. 50 kw) , în cadrul Planului Național de Redresare 
și Reziliență al României, Componenta 10 - Fondul local, I.1.3 Mobilitatea urbană verde - 



asigurarea infrastructurii pentru transportul verde - puncte de reîncărcare pentru vehiculele 
electrice și se asigură terenul necesar amplasării punctelor de încărcare a vehiculelor 
electrice, în domeniul public al UAT. 

Art.5. Se aprobă cheltuielile  eligibile și neeligibile legate de proiectul ” 
Achizitionare statii de reincarcare pentru vehiculele electrice in Municipiul Falticeni, 

judetul Suceava ” și anume: 

I.1.3 Mobilitatea urbană verde - asigurarea infrastructurii pentru transportul verde - 
puncte de reîncărcare pentru vehiculele electrice 

Denumire 
obiect 

Euro/buc.
,  

fără TVA 

Nr. 
buc 

Valoare 
max. euro 
fără TVA 

Valoare 
max. euro 

cu TVA 

Valoare 
max. lei fără 

TVA 

Valoare 
max. lei cu 

TVA 

Stații de 
încărcare 

25.000 10 250.000,00 297.500,00 1.230.675,00 1.464.503,25 

Total valoare eligibilă: 
250.000,00 297.500,00 1.230.675,00 

1.464.503,
25 

Curs Inforeuro aferent lunii mai 2021: 1 euro=4,9227 lei 

Art.6. Consiliul local al Municipiului Fălticeni se angajează să finanţeze toate 
cheltuielile neeligibile care asigură implementarea proiectului, astfel cum acestea vor 
rezulta din documentațiile tehnico-economice/contractul de lucrări solicitate în etapa de 
implementare. 

Art.7. Se imputerniceste domnul prof. Coman Gheorghe-Catalin, primarul 
municipiului Falticeni, sa semneze toate actele necesare elaborării, depunerii, contractării 
si implementării Proiectului, in numele municipiului Falticeni. 
 Art.8.    Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.9.  Primarul municipiului Fălticeni, prin aparatul de specialitate, va asigura 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
 
 
              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
   Consilier local,  prof. Pintilii Marius - Claudiu 

                                                                                                                                                                                       
 

                                                                                              CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                                  SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                jr. Mihaela Busuioc    
 
 
 Fălticeni: 27.05.2022 
 Nr. 117 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


